42. See, for example, *C. Faustum* XV,6 (CSEL 25,428): ‘Ecce, quas uanitates pro ueritate ...’; *Conf.* IX,4,9 (CCL 27,137–138): ‘Dilexeram enim uanitatem ...’; ‘et ego tandiu nesciens uanitatem dilexi ...’; ‘In fallacis (mss. phantasmatibus / phantasmatibus) enim, quas pro ueritate tenueram, uanitas erat ...’; *De mor. eccl. cath.* 34 (CSEL 90,39): ‘Longe omnino longe breuiore tempore quid intersit inter ueritatem uanitatemque cernitis’. Cf. e.g. *De nat. boni* 18 (CSEL 25,862): ‘Non eam dico, quam Manichaeus hylen appellat dementissima uanitate nesciens ...’; *C. Sec. 21* (CSEL 25,938): ‘... non qualem Manichaei uanitas finxit’; *De haer.* 46,3 (CCL 46,313): ‘Ex his autem suis fabulis uanis ...’.

43. In any case, apart from the puns mentioned above, the Manichaeans are also designated ironically as the *sapientes* (cf. e.g. *De mor. Man.* 53). Cf. for *desipiunt* e.g. *C. Faust.* XV,9 (CSEL 25,436): ‘usque adeo tamen desipuisti’; *ibid.* XXI,12 (583): ‘sicut desipiunt’.

44. For example, *De haer.* 46,2 (CCL 46, 313): ‘Iste duo principia inter se diuersa et aduersa, eademque aeterna et coaeterna, hoc est semper fuisse, compositum, duasque naturas atque substantias, boni scilicet et mali, sequens alios antiquos haereticos, opinatus est’. Cf. e.g. *Conf.* XIII,30,45; *De mor. Man.* 73; *C. Fort.* 1.

45. *De duab. anim.* 9 (CSEL 25, 61): ‘Recitent aduersum me uoces illas euangelicas: uos propterea non auditis, quia non estis ex deo; uos ex patre diabolo estis [Joh. 8:47.44]. ego quoque contra recitarem: omnia per ipsum facta sunt en sine ipso factum est nihil [Joh. 1:3], et illud apostoli: unus deus, ex quo omnia, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia [1 Cor. 8:6], et iterum eiusdem apostoli: ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria [RM 11:36]: They might have cited against me those words of the gospel: ‘You therefore do not hear, because you are not of God;’ ‘You are of your father the devil’. I also should have cited: ‘All things were made by Him and without Him was not anything made’, and this of the Apostle: ‘One God of whom are all things, and one Lord Jesus Christ through whom are all things’, and again from the same Apostle: ‘Of whom are all things, through whom are all things, in whom are all things, to Him be glory’.

46. *C. Adiman.* 5 (CSEL 25, 124): ‘De eo quod scriptum est in genesi: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram [Gen.1:26]. hunc locum Manichaei, quo scriptum est in genesi hominem factum esse ad imaginem et similitudinem dei, propterea dicunt nouo testamento esse contrarium, quia dominus in euangelio dicit Iudaeis: uos ex patre diabolo estis et desideria patris uestri facere uultis; ille homicida erat ab initio et in ueritate non stetit, quia ueritas in eo non est [Joh. 8:44], et quod alio loco Iudaei serpentum genera et uiperarum appellantur [cf. Mt. 3:7; 23:33]. non intellegunt illud dictum esse de homine antequam peccaret, quod factus est ad imaginem et similitudinem dei, hoc autem, quod in euangelio est, “uos ex patre diabolo estis” peccatoribus et infidelibus dici: Concerning what is written in Genesis: “Let us make a man after our image and likeness”. The Manichaeans say that this passage in Genesis, where it is written that man was made after the image and likeness of God, is contrary to the New Testament, because the Lord says in the Gospel to the Jews: “You are from your father, the devil, and you want to do the desires of your father; he was a murderer from the beginning and did not stand in the truth, because the truth is not in him. And in another passage, the Jews are called a generation of serpents and vipers. They do not understand that the former (statement), that man was made after the image and likeness of God, was said of man before he sinned, but that the latter (statement) in the Gospel, “You are from your Father, the devil”, is said to sinners and unbelievers’.